
CONSILIUL  LOCAL  AL  COMUNEI  ICOANA  
COMUNA  ICOANA 
JUDEŢUL  OLT 
 

 
HOTĂRÂRE 

cu privire la modificarea structurii organizatorice a 
aparatului de specialitate al primarului si consiliului local 

 
 

Consiliul Local al Comunei Icoana, 
Având în vedere: iniţiativa Primarului Comunei Icoana exprimată în proiectul de hotarare 

nr. 1506/07.10.2015, nota de fundamentare nr. 1507/07.10.2015, raportul de specialitate întocmit 
de Compartimentul Secretar, Resurse umane nr. 1508/07.10.2015,  H.C.L. Icoana  nr. 
20/26.07.2013 privind mentinerea structurii organizatorice, respectiv: organigrama, stat de 
funcţii, număr de personal, Avizul ANFP Bucuresti nr. 47890/2015, acordul scris al 
functionarilor publici Toma Cristina si Ilie Mircea privind mutarea definitiva, raportul comisiilor 
de specialitate ale Consiliului Local Icoana nr. 1756 - 1759/11.11.2015, 

 În conformitate cu : prevederile art. 91, alin. (2), art. 100, art. 107 si art. 1071  din Legea 

nr. 188/1999 (r2), cu modificările şi completările ulterioare, 

 În temeiul prevederilor art. 36, alin. (2), lit. a), alin. (3), lit. b) şi art. 45, alin. (1) din 

Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată şi actualizată 

 Adoptă prezenta 

 
HOTĂRÂRE : 

 
Art. 1. Se  aprobă  modificarea  structurii organizatorice  a  aparatului  de  specialitate  al  

            primarului si consiliului local prin : 

-  Desfiintarea unui post  de  funcţionar  public din  cadrul aparatului  de  specialitate  al 

primarului, Comp. Achizitii publice – Consilier juridic, clasa  I - nivel studii superioare, grad 

profesional principal, clasa de salarizare  36, respeciv desfiintarea  Compartimentului Achizitii 

publice,  şi  înfiinţarea unui post de personal contractual în cadrul comp. Administrativ –  

Muncitor calificat IV ; 

- Mutarea definitiva a postului  Referent, III, superior, clasa de salarizare 30, gradatia 5, ocupat 

de numitul Ilie Mircea din cadrul Comp. Situatii de urgenta  in  cadrul  Comp. financiar - 

contabil, Situatii de urgenta si desfiintarea comp. Situatii de urgenta, fostul comp. Financiar 

contabil fiind redenumit  Comp. financiar - contabil, Situatii de urgenta; 



- Mutarea definitiva a postului  Consilier, I, superior, clasa de salarizare 52, gradatia 4, ocupat 

de numita Toma Cristina  din cadrul Comp. Agricol  in  cadrul  Comp. financiar - contabil, 

Situatii de Urgenta ; 

Art. 2. Organigrama,statul de functii,numarul de personal se modifică conform anexelor nr. 1- 4. 

Art. 3.  Anexele nr. 1- 4 fac parte integrantă din prezenta hotărâre . 

Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredinţează Compartimentul Secretar, resurse  

            umane din cadrul aparatului de specialitate al primarului . 

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici şi Instituţiei  

           Prefectului – Judeţul Olt . 

 
 
 
 
              Preşedinte,                                                                                                             
 Coman Ionut                                                               Avizat cf. art. 117, lit.a) din 
                                                                                                     Legea nr. 215/2001, republicata ,                                                                                                                         
                               Secretar, 
                                                                                           Nicolaita Viorel 
                                                                          
                                                                                                  
           
 
 
             ICOANA 
                        Nr. 41 din 11.11.2015                                                                                  
                                                                                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hotararea a fost adoptata cu 10 voturi pentru,  0 impotriva, 1 abtinere din numarul 
total de 11 consilieri in functie si 11 consilieri prezenti . 

 



                    ROMANIA                                                                                                                                                                        Anexa nr. 1 la HCL Icoana nr. 41/11.11.2015 
                    JUDEŢUL  OLT                                                          

     COMUNA  ICOANA 

                  C.L.ICOANA                                                                         ORGANIGRAMĂ 
        Aparat de specialitate al primarului 

 
 

 
                

 
 

                                               

 

 

 

 

NR.  TOTAL  FUNCŢII  PUBLICE 7 

NR.  TOTAL  FUNCŢII  PUBLICE  DE  CONDUCERE 1 

NR.  TOTAL  FUNCŢII  PUBLICE  DE  EXECUŢIE 6 

NR.  TOTAL  FUNCŢII  CONTRACTUALE  DE  

CONDUCERE 

0 

NR.  TOTAL  FUNCŢII  CONTRACTUALE  DE  EXECUŢIE 8 

NR.  TOTAL  FUNCŢII  DE  DEMNITATE  PUBLICĂ 2 

NUMĂR  TOTAL  DE  FUNCŢII  ÎN  INSTITUŢIE 17 

 

     Preşedinte,                                           Secretar,                                                                                        

    Coman Ionut                                Nicolaita Viorel  

C
O

M
P

. 
A

G
R

IC
O

L 
   

   

2 

0 

2 C
O

M
P

. 
A

SI
ST

EN
ŢĂ

 
SO

C
IA

LĂ
 

 1 Total 

 0 Conducere 

 1 Executie 

   
   

   
C

O
M

P
.  

   
   

  F
IN

A
N

C
IA

R
  

C
O

N
TA

B
IL

, 
SI

TU
A

TI
I D

E 
U

R
G

EN
TA

 

4 

0 

4 

   
   

  C
O

M
P

. 

A
D

M
IN

IS
TR

A
TI

V

  7 

  0 

  7 

1   PRIMAR 

1        VICEPRIMAR 1              SECRETAR, RESURSE  UMANE 



                    ROMANIA                                                                                                                              Anexa  nr. 2 la HCL Icoana nr. 41/11.11.2015 
                    JUDEŢUL  OLT                                                           
                   COMUNA ICOANA            
      C.L.ICOANA 

 
ORGANIGRAMĂ 

CONSILIUL  LOCAL  ICOANA 
 

 
            

     
 

 

                                 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    Preşedinte,                                           Secretar,                                                                                        

    Coman Ionut                                Nicolaita Viorel 

 

                   

A
SI

ST
EN

ŢI
 

P
ER

SO
N

A
LI

 

7 Total 

0 Conducere 

7 Executie 

SE
R

V
IC

IU
L 

A
LI

M
EN

TA
R

E 
C

U
 

A
P

Ă
 

     CONSILIUL  LOCAL 

Serviciul de utilităţi publice 

C
an

al
iz

ar
e 

Il
u

m
in

at
 p

u
b

lic
 

Sa
lu

b
ri

za
re

 

P
az

ă 
co

m
u

n
al

ă 

P
re

st
ăr

i s
er

vi
ci

i 



Page 1

ROMANIA

JUDEŢUL  OLT  

COMUNA  ICOANA

C.L. ICOANA

Nr.crt. Structura

Funcţia de 

demnitate 

publică

1 Demnitari primar

2 Demnitari viceprimar

3

Compartiment 

secretar, 

resurse umane  

secretar S

4

Compartiment 

financiar 

contabil, Situatii 

de urgenta S

5

Compartiment 

financiar 

contabil, Situatii 

de urgenta S

6

Compartiment 

financiar 

contabil, Situatii 

de urgenta M

7

Compartiment 

financiar 

contabil, Situatii 

de urgenta Mprincipal

                                                                                STAT  DE  FUNCŢII pentru aparatul de specialitate al primarului

I

Treapta 

profesională/gr

ad

Nivelul 

studiilor

Funcția contractuală

superior

Anexa 3   la HCL Icoana nr. 41/11.11.2015

consilier

C
LA

SA

referent

Funcția publică

primar/   

viceprimar

superior

Numele şi prenumele/Vacant, 

temporar vacant 

ANCUŢA  GABRIELA MARIANA

PERIEŢEANU GHEORGHE

Observații

G
ra

d
u

l p
ro

fe
si

o
n

al

N
iv

el
u

l s
tu

d
iil

o
r

d
e 

ex
ec

u
ți

e

ILIE MIRCEA referent III

NICOLĂIȚĂ VIOREL II

d
e 

co
n

d
u

ce
re

asistent

III

TOMA  CRISTINA 

IinspectorPERIETEANU MARIANA

CIMPOERU  ION

d
e 

ex
ec

u
ţi

e

d
e 

co
n

d
u

ce
re

I



Page 2

8

Compartiment 

agricol
inspector 

specialitate debutant S

9

Compartiment 

agricol M

10

Compartiment 

asistență 

socială S

11

Compartiment 

administrativ șofer I  - 

12

Compartiment 

administrativ șofer I  - 

13

Compartiment 

administrativ paznic  -  - 

14

Compartiment 

administrativ paznic  -  - 

15

Compartiment 

administrativ paznic  -  - 

16

Compartiment 

administrativ îngrijitor  -  - 

17

Compartiment 

administrativ
muncitor 

calificat IV -

OCUPATE VACANTE

2 0

1 0

6 0

0 0

7 1

16 1

Președinte, Secretar,

Coman Ionut Nicolaita Viorel

III principal

asistentinspector

NR.  TOTAL DE  FUNCŢII  PUBLICE  DE  EXECUŢIE

MIHĂESCU  EMILIA FLORENTINA referent

NR.  TOTAL  DE FUNCȚII PUBLICE DE CONDUCERE

CIUCESCU CRISTIANA DANIELA 

NICOLAE  MARIAN

STAN LAURENŢIU

MATEESCU  MARCEL

I

CIUCU  CONSTANTIN

LUNGU  MARCEL

SCARLAT  VIRGIL -detaşat

8

17

NUŢĂ  FLORINA

2

0

FUNCȚIA/NUMĂR POSTURI

NR.  TOTAL  DE DEMNITARI

NR.  TOTAL  DE POSTURI DIN CADRUL APARATULUI DE SPECIALITATE AL 

PRIMARULUI

NR.  TOTAL DE  FUNCŢII  CONTRACTUALE  DE  CONDUCERE

NR.  TOTAL DE  FUNCŢII  CONTRACTUALE  DE  EXECUŢIE

TOTAL

1

6

Vacant



Page 1

ROMANIA

JUDEŢUL  OLT  

COMUNA  ICOANA

C.L. ICOANA

Nr.crt. Structura

Funcţia de 

demnitate 

publică

1
Asistenți 

personali

Asistent 

personal  - M

2
Asistenți 

personali

Asistent 

personal  - M

3
Asistenți 

personali

Asistent 

personal  - M

4
Asistenți 

personali

Asistent 

personal  - M

5
Asistenți 

personali

Asistent 

personal  - M

6
Asistenți 

personali

Asistent 

personal  - M

7
Asistenți 

personali

Asistent 

personal  - M

d
e 

co
n

d
u

ce
re

ASISTENTI  PERSONALI

Treapta 

profesională/gr

ad

Nivelul 

studiilor Observații

G
ra

d
u

l p
ro

fe
si

o
n

al

N
iv

el
u

l s
tu

d
iil

o
r

d
e 

co
n

d
u

ce
re

d
e 

ex
ec

u
ți

e

Funcția contractualăNumele şi prenumele/Vacant, 

temporar vacant 

GIORLOIU VALERICA

Funcția publică

d
e 

ex
ec

u
ţi

e

GUȚĂ IULIANA

BĂLAN MARIANA

IONESCU CONSTANȚA

Anexa 4  la HCL Icoana nr. 41/11.11.2015

NEAGOE MANDICA

                                                       STAT  DE  FUNCŢII pentru Consiliul local Icoana

primar/   

viceprimar

C
LA

SA

PĂUN EMILIA 

SCARLAT LUMINIȚA



Page 2

OCUPATE VACANTE

0 0

0 0

0 0

0 0

7 0

7 0

         Președinte,

      Secretar

Nicolaita Viorel

TOTAL

0

7

NR.  TOTAL DE  FUNCŢII  CONTRACTUALE  DE  CONDUCERE

NR.  TOTAL DE  FUNCŢII  CONTRACTUALE  DE  EXECUŢIE

0

0

0

7

NR.  TOTAL DE  FUNCŢII  PUBLICE  DE  EXECUŢIE

NR.  TOTAL  DE FUNCȚII PUBLICE DE CONDUCERE

FUNCȚIA/NUMĂR POSTURI

NR.  TOTAL  DE DEMNITARI

NR.  TOTAL  DE POSTURI  

Coman Ionut




